*Sed parum curandum, quibus verbis aut nominibus impedimenta hæc exprimentur,*

dummodò naturam eorum perspectam habeamus. Verùm hoc opus, hic labor est, non unius diei, quia multa restant dicenda, quæ subinde molestissimam habent quæstionem. Initium autem sumimus ab impedimento erroris, quod immediate & directè respicit ipsum contractum conjugalem, tollitque debitum consensum.

*4. Sed quis error? Interrogat quispiam. Nam quadruplex est, personæ utique, conditionis, servilis, sive servitutis, qualitatis & fortunæ juxta communem DD. sententiam: & secundum Scotum jam allegatum, addi deberet error dationis, id est, consensus alterius partis, & error amentia.*

*Respondeo: error personæ, servitutis, dationis & amentia. De errore personæ, dationis, & amentia, in superiori Disputatione satis superque egimus; uti & de errore qualitatis & fortunæ. Videatur Sect. 7.*

*Hic restat agendum de errore servitutis, qui & ipse est impedimentum dirimens, ut statim videbimus. Prius tamen quæro; an servus non solum validè, sed & licitè possit contrahere Matrimonium, etiam Domino contradicente. Resolutio hujus quæstionis erit.*

## CONCLUSIO I.

*Servus validè & licitè contrahit Matrimonium sine consensu Domini; debita tamen & consueta servitia non minus debent ei exhiberi, etiam cum aliquo impedimento usus Matrimonij.*

*Servi sunt in triplici differentia. Quidam sunt verè servi, qui ita sunt Domini, ut eos vendere possit, & propriè vocantur mancipia. Alij sunt Originarij sive ascriptitij, nimirum qui glebæ seu prædio colendo sunt perpetuè addicti, inde nunquam recessuri, Dominique prædiorum annuos redditus omnes, præter sumptus & victum reddituri, suntque verè liberi, ut colligitur ex cap. 2. de Judæis, dicente:*

*Nulli Iudæo liceat Christianum mancipium in suo domino retinere, sed si qui apud eos inveniuntur, libertas eis servetur. Hi verò, qui in possessionibus eorum sunt, licet legum distractione sint liberi: tamen quia colendis terris eorum diutius adhaeserunt, utpote conditione loci debentes (id est, obligati & attri-*

astrikti ad colenda rura) ad colenda rura remanent, consuetas pensiones predictis viris prabentes. Ubi Gloss. verb. *Sint liberi*, inquit: Nota originarios sive ascriptitios liberos esse, Cod. de Agriculis & Cens. l. Diffinimus, lib. 11.

Tertij generis servi sunt, qui pro tempore locant operas suas, & communiter appellantur conductitij. Porro hos posse valide & licite contrahere Matrimonium sine consensu Dominorum, nemo dubitat. Ut etiam omnes fatentur, idem posse facere originarios seu ascriptitios.

6. De quibus ergo dubitatur? De servis primi generis, sive de mancipiis, de quibus scriptum habemus in Concilio Calibonensi 2. c. 30. (& refertur 29. q. 2. cap. fin.) *Dicitur est nobis, quod quidam legitima servorum conjugia potestativa quadam presumptione dirimant, non attendentes illud Evangelicum: Quod Deus conjunxit, homo non separet. Unde nobis visum est, ut conjugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos Dominos habeant; sed in uno conjugio permanentes, Dominis serviant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis conjunctio (id est, secundum Gloss. ibi: Legitima, id est, communis consensus) fuit, & per voluntatem Dominorum. Ergo à contrario sensu, si non fuit conjunctio per voluntatem Dominorum facta, poterit conjugium dirimi.*

7. *An etiam sine consensu? Prima ratio dubitandi eliditur.* Atque hæc est prima ratio dubitandi de veritate nostræ Conclusionis, sed parvi momenti, si cum Gloss. ibi verbo: *Voluntatem*, dixeris, suppleendum esse: *Maximè*, ut sensus sit: nunquam ea Matrimonia dissolvenda esse; præsertim autem, quando Domini consenserunt: *Quia* (ut ait Gloss.) *etiam iis invitis potest contrahi Matrimonium.* Omitto; quod argumentum à contrario sensu in multis casibus fallit.

Altera ratio dubitandi sumitur ex D. Basilio can. 40. ibi: *Qua præter Domini sententiam se viro tradidit fornicata est. Quæ autem postea libera Matrimonio usa est, nupsit. Quare illud quidem fornicatio, hoc verò Matrimonium.* Eorum enim, qui sunt in alterius potestate, pacta conventa firmi nihil habent. Quæ postrema verba satis significant, D. Basilium fuisse in ea sententia.

Est, quid tum? Nam hæc res non ita clarè erat eo tempore decisa, prout hodie decisa est, infra ostendemus.

8. Tertia ratio dubitandi, sunt verba, D. Clem. lib. 8. Constit. Apost. c. 34. in fine. *Fidelis vir aut femina servi copulati, vel separentur, aut ejiciantur.* Vel ut habet alia editio cap. 40. *Fidelis servus et ancilla conjuncti separentur vel rejiciantur.*

9. *Expenditur.* Planè separentur, non quoad vinculum, sed cohabitationem, aut ejiciantur ab Ecclesia. Tunc enim id expediebat ad vitandum scandalum neophytorum in fide.

Rogas, quod scandalum? Contemptus Evangelij, quasi doceret, servos posse fraudare Dominos suos, eosque incommodo afficere, subtrahendo suum ministerium ob convictum conjugalem. Sicut autem hoc scandalum hodie cessavit, ita etiam abolita fuit illa constitutio.

9. *Quæris, ubi abolita? Iam edissero. Cap. de*

Conjug. serv. Adrianus Papa Sancteburg. Archiepiscopo quærenti, utrum servus contradicente Domino possit contrahere Matrimonium? Respondet: *Sanè juxta verbum Apostoli (ad Galat. 3.) sicut in Christo Iesu, neque liber, neque servus, est à Sacramentis Ecclesia removendus; ita nec inter servos Matrimonia debent ullatenus prohiberi: & si contradicentibus Dominis, & invitis contracta fuerint, nullà ratione sunt propter hoc dissolvenda. Debita tamen & consuetia servitia non minus debent propriis Dominis exhiberi.*